
Prop. n. 6270/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1319 DEL 05/11/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: POTENZIAMENTO  PROGETTO  MUSEOORISTANO  PER 
AGGIORNAMENTO  E  IMPLEMENTAZIONE  PORTALE  WEB, 
REALIZZAZIONE  VIDEO  PROMOZIONALI  SULLA  CITTA'  E 
REALIZZAZIONE  AZIONI  COMUNICAZIONE  E  PROMOZIONE  PRESSO 
ORGANI DI STAMPA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE
Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Ocmune  ale  n.  180  del  30.08.2017 
l'Amministrazione comunale approvava il progetto MuseoOristano, un museo virtuale con 
indirizzo web  www.museooristano.it, che si sarebbe dovuto distinguere in quanto museo 
nuovo, diffuso e virtuale della città di Oristano dove, prendendo esempio dalla realtà di 
MuseoTorino  e  MuseoFerrara,  e  seguendo  lo  schema  degli  ecomusei,  sarebbero  state 
raccolte, conservate e aggiornate, la conoscenza della città.

Premesso inoltre che con la stessa succitata deliberazione si incaricava il Dirigente del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e Servizi Culturali di porre in essere gli 
atti necessari e conseguenti per attivare la collaborazione con la Fondazione Sa Sartiglia 
Onlus al fine di avviare celermente le attività per la realizzazione del progetto attraverso 
lo stanziamento di € 10.000,00.  

Considerato  che con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1193  del  26.09.2017  veniva 
affidata alla  Fondazione Sa Sartiglia  Onlus  la  realizzazione delle  azioni  necessarie per 
l'avvio  del  progetto  MuseoOristano  web a  fronte di  una spesa a  carico  dell'Ente di  € 
10.000,00.

Constatato che si rende necessario apportare l'aggiornamento e l'implementazione dei 
contenuti del portale web MuseoOristano.

Vista la nota della Fondazione Oristano (C.F. 01096000953) prot. n. 187/20, acquisita al 
protocollo dell'Ente con n. 61213 del 27.10.2020, con la quale chiede la possibilità che le 
vengano assegnate risorse per € 10.000,00 da impiegare al fine di potenziare il progetto 
MuseoOristano  con  l'aggiornamento  e  l'implementazione  del  portale  web  e  dei  suoi 
contenuti,  la  realizzazione  di  video  promozionali  sulla  città  e  l'attuazione  di  azioni  di 
comunicazione e promozione presso i locali organi di stampa.

Determinazione del Dirigente

http://www.useooristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 26.06.2019 ad oggetto 
"Approvazione modifiche allo Statuto della fondazione Sa Sartiglia e avvio della gestione 
integrata  dei  servizi  culturali  e  di  promozione  culturale  e  turistica  del  Comune  di 
Oristano", per efetto dell'approvazione delle modifiche statutarie citate, la Fondazione Sa 
Sartiglia ha assunto il nome di "Fondazione Oristano" su cui il Comune di Oristano esercita 
il Controllo analogo.

Preso atto che con la medesima succitata deliberazione il Consiglio Comunale ha preso 
atto  del  Piano  Economico  Finanziario  2019/2021  della  Fondazione  Oristano  per  la 
"Gestione  integrata  dei  servizi  culturali  e  di  promozione  culturale  e  turistica"  che  in 
particolare "riguarda la gestione integrata dell'Antiqurium Arborense, Pinacoteca, Archivio 
storico e Torri e le eventuali ulteriori attività culturali e di promozione culturale e turistica 
che il Comune potrà affidare successivamente alla Fondazione".

Richiamate:
– la  determinazione  dirigenziale  n.  733  del  03.07.2019  con  la  quale  si  stabiliva  di 

procedere con l'affidamento diretto del servizio di gestione del Museo Antiquarium 
Arborense  e  del  Progetto  integrato  Museo,  Torri,  Archivio  Storico  e  Pinacoteca 
comunale  alla  Fondazione  Oristano  per  un  periodo  di  mesi  12  a  far  data  dal 
04.07.2019  e  sino  al  03.07.2020,  nel  rispetto  degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio 
comunale,  con  deliberazione  adottando  tutti  gli  atti  necessari  per  garantire 
l'immediato avvio della gestione unica dei servizi culturali del Comune di Oristano e 
della promozione culturale e turistica della città;

– la determinazione del Dirigente del Settore programmazione e Gestione delle Risorse 
n. 724 del 30.06.2020 con la quale si è proceduto  alla ripetizione dell’affidamento 
diretto  del  servizio  di  gestione  del  Museo  Antiquarium  Arborense  e  del  Progetto 
integrato  Museo,  Torri,  Archivio storico  e  Pinacoteca  comunale alla  Fondazione 
Oristano per un periodo di mesi 12, a far data dal 04.07.2020 e sino al 03.07.2021, 
agli  stessi  patti  e  condizioni  previste  nel  Capitolato  tecnico  approvato  con 
determinazione n. 733/2019 e nel Contratto di servizio Rep. 63/2019.

Riconosciuto  che  la  Fondazione  Oristano  si  è  sempre  dimostrata  disponibile  a 
collaborare  con  l'Ente  nell'ambito  delle  proprie  finalità  statutarie  volte  alla  gestione 
integrata  dei  beni  culturali,  alla  promozione  del  turismo  e  della  cultura  in  città  e 
all'organizzazione  della  Sartiglia,  per  la  realizzazione  e  la  promozione  di  programmi, 
progetti e iniziative culturali di interesse dell'Amministrazione comunale.

Rilevato che  le  finalità  statutarie  perseguite  dalla  Fondazione  Oristano  sono  volte  a 
assicurare la conservazione, salvaguardia, manutenzione e valorizzazione di beni culturali, 
artigianali, ambientali e paesaggistici, nonché la gestione e valorizzazione di organismi, 
attività museali, teatrali, musicali e culturali in generale.

Tenuto conto che MuseoOristano si caratterizza come un museo virtuale della città di 
Oristano in cui sono raccolte, conservate e aggironate la conoscenza della città tramite la 
ricerca, il riordino del materiale, l'attività di studio e la realizzazione di testi.

Valutato che  la  Fondazione  Oristano  ha curato  l'avvio  e  la  gestione  fino  ad  oggi  di 
MuseoOristano che ha ottenuto in questi anni un costante apprezzamento e gradimento 
da parte di pubblici diversi, non solo da parte dei turisti ma anche da parte di studiosi e 
esperti della cultura e delle tradizioni identitarie locali.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Acquisito da parte dell'Assessore alla Cultura apposito indirizzo per potrre in essere gli 
atti necessari e conseguenti a garantire con la collaborazione della Fondazione Oristano 
l'aggiornamento e l'implementazione dei contenuti del portale web MuseoOristano e dei 
suoi contenuti e, contestualemnte, per realizzare video promozionali sulla città e azioni di 
comunicazione e promozione presso i locali organi di stampa.

Visto il Documento Unico di Programmazione (2020-2022) approvato con deliberazione di 
C.C. n. 17 del 05.05.2020 per la Missione – Programma 0502: Tutela e valorizzazione dei  
beni  e  attività  culturali  -  Attività  culturali  e  interventi  diversi   è  previsto  l'Obittivo  
operativo "Interventi diversi in ambito culturale" che persegue la finalità di "Conservare, 
valorizzare  e  promuovere  il  patrimonio  culturale  e,  soprattutto,  renderlo  fruibile  e 
accessibile  ai  cittadini  e  turisti  affinché  possano  conoscere  l’importante  patrimonio 
storico-artistico  e  architettonico  della  città.  Promuovere  attività  per  valorizzare  e 
promuovere il patrimonio culturale e l'identità per le generazioni future affinché possano 
conoscere l’importante patrimonio storico-artistico e architettonico della città."

Riscontrata l'importanza per l'Amministrazione comunale dell'iniziativa in argomento.

Ritenuto pertanto  per  quanto  suesposto  di  dover  da  seguito  agli  indirizzi  assegnati 
dall'Assessore alal Cultura e, pertanto, di assegnare alla Fondazione Oristano la somma di 
€ 10.000,00 per le finalità suddette. 

Dato atto che per la procedura di cui trattasi non è necessario acquisire il Cig trattandosi 
la Fondazione di organismo di diritto privato, considerato pubblico nello svolgimento delle 
attività  strumentali  alle  attività  istituzionali  del  Comune,  controllato  dall'Ente,  che 
presenta i  requisiti  di cui all’art. 5 del Codice dei Contratti  Pubblici,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e degli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016;

Atteso pertanto impegnare  la somma onnicomprensiva di  € 10.000,00 a favore della 
Fondazione Oristano con  imputazione della spesa sul cap. 3426 del bilancio di previsione 
2020.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
– la delibera di C.C. n. 17 del 05.05.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione triennio 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020/2022 con relativi 
allegati;

– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03.06.2020.

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  espressi  dal 
Dirigente  del  Settore  programmazione  e  gestione  delle  Risorse  Dr.ssa  Chergia  Maria 
Rimedia,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  18.8.2000  nr.  267,  allegati  alla 
proposta di deliberazione. 

Visti 
– l’art. 107 del  T.U.E.L.  approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  D.Lgs.  n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
– l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la Legge 190/2012” Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22.01.2020.

Visto  il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato  con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto  il  Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del  consiglio del  27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Preso atto della situazione in cui versa il Responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  specificate  nella  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  
riportate,

1) Di accogliere la proposta avanzata dalla Fondazione Oristano (C.F. 01096000953) prot. 
n. 187/20, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 61213 del 27.10.2020, e condivisa 
dall'Assessore  alla  Cultura,  per  il  potenziamento  del  progetto  MuseoOristano  con 
l'aggiornamento  e  l'implementazione  del  portale  web  e  dei  suoi  contenuti,  la 
realizzazione di video promozionali sulla città e l'attuazione di azioni di comunicazione 
e promozione presso i locali organi di stampa, a fronte di una stanziamento di risorse 
per € 10.000,00

2) Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 a favore della Fondazione Oristano 
con imputazione della spesa sul cap. 3426 del Bilancio di previsione 2020.

3) Di  dare  atto  che  la  somma  di  €  10.000,00  sarà  liquidata  a  fronte  di  
presentazione, da parte della Fondazione Oristano, di apposita rendicontazione delle 

spese sostenute.

4) Di dare atto che la spesa imputata risulta impegnata come segue :
Miss Prog Tit. Macro

agg.
Esercizio cap/art Importo codice piano conti 

finanziario
IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2020 3426 € 
10.000,00

U.1.03.02.
11

U.1.03.02.11.
999

5) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 10.000,00 2020 € 10.000,00

6) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

7) Di  dare  atto  che  per  la  procedura di  cui  trattasi  non  è  previsto  il  CIG  di  cui  alla 
normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  Legge  n.  136  del  13.08.2010, 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010.

8) Di  dare  atto  che  si  provvederà a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti  dall’art.  26 comma 2 e dall’art.  27 del  D.Lgs. n.  33 del  14 
marzo 2013 e ss.mm.ii.. 

9) Di  disporre la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 14

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


